PAULUS, aīs, tertius, filiam simul nurum & vxorem habuisse Mendaciū scribitur. A quo scribitur? A Sleidano, inquit, non te pudet. Volane tue ipsius pulcherrimæ veritatis, Sleidanum hominem mendacissimum, & qui te in mentiendi libidine tantum non superat, testem dare. Eius mendacia legere apud Surium in Commentario rerū in orbe gestarum potes, & apud Alanum Copum, in Dislogis maxime vero, in Dialogo sexto, cap. 34. ubi refert Bartholomeum Latomum scripsisse historiam de undecim millibus mendaciorum Sleidani. Genebrardus porrò in Epistola ad Daneum de tuo isto veraci historico sic ait. Spurius ille Sleidanus historiam nostrorum temporum retulit, quam Cardillus & Latomus de undecim millibus mendaciorum inscribendam docuerunt, propter apertam scriptoris falsitatem, de qua apud Carolum imperatorem accusatus Basileam euadens paulò post desperatione, rædio, & miseria, fædam mendacijs animam exhalat. Encomiastes Lutheri verius quam historicus imposturarum innumerabilium conuictus à Gropperio, Fontano, Gennepao, Lindano, Copo, Staphilo, Bilicio, Surio, Pontano. **A**nne vides Volane quam egregie mendax sit ius Sleidanus? Sed unde Sleidanus has sordes mutuatus est? nonne ex Bernardino Ochino, qui vix Deum credidit esse, & graues circas singulas personas

Trinitatis (ut docet Hieronymus Zanchius de tribus Elchim parte 2.) errores habuit, propter quos ille vocat eum Antichristum pag. 175. Is te dignus inuentus est qui sit huius fabulae author, Seā quid si tuus ille nobilis historicus hoc non habeat? & certe non habet: proinde es bis mendax: semel quod tale mendacium finxeris: iterum quod à me de hoc mendacio pag. 30. admonitus, ausus es illud mendaciter confirmare auctoritate mendacis Sleidari, qui hoc ut dixi non habet. Ego Sleidanum aliquoties idq; in diuersis editionibus legi, nec tamen hoc in eo inuenio. Tu si potes librum & verba Sleidani tui profer, ut te verum, me falsum assertorem probes. Esto vero sane, habeat hoc Sleidanus, quid contra nos? Nam scias, nos Romanorum Pontificum male facta, vel dicta nec approbare, nec defendere. Nec si quæ ille gessisset ante pontificatum, essent illi ut Pontifici adscribenda: cum Onuphrius longe plane diuersa narret in vita eius. Sed o bone vir ego pag. 30. ex 1. lib. Sanderi viri celeberrimi ac doctissimi de schismate Anglorum opposueram tibi, Elizabetam Anglicanæ Synagogæ caput, natam ex Anna Bolena sorore sua filia Henrici octaua, quæ prius propter prostitutam libidinem in Gallia & Arglia dicta est Mula Regis Gallie, & Equa Anglicana. Genita vero est ab Henrico octauo qui fuit ei simul pater & avus: sicut Anna Bolena fuit illi simul mater & soror. Ex huius impuræ meretricis lumbis prodidit, ait Sanderus, istud præclarum vestrum Euangelium, quod modo floret in Anglia. Sed ad hoc tu miser ut soles cibmutuisti, nisi quod murmuras de Sandero quem tu nempe rusticus ruri delitescens, vix nosse de nomine videris.

Mendaciū 26. **T**Axa, inquit, Apostolica docet, quam non magni criminis loco omnem incastum isti reputant, qui faedū cōcubitum cum matre, sorore, quauis consanguinea, aut affini non nisi quinque grossis redimendum statuunt. Proficit aduersarius nullumque finem mentiendi facit. Quis te docuit tam impudenter, ac Diabolice mentiri nisi teter ille mendaciorum pater, & Magister Diabolus? Si igitur non vis haberi mendacissimus, impudentissimus impo-

impostor, idque in omnes æternitates: profer vel unicum auctorem,
 apud quem ista taxa Apostolica quinque grossorum, pro quo quis incæ-
 stu reperiri ac legi à quoqua possit. Ego tibi seuerissimā taxā pæni-
 tentiarā fol. 28 ex Brughardo lib. 19. Decretorū de pænitentia attu-
 li. Fecisti, inquit, taxa fornicationem cū sorore tua, pænitentias
 deceas annos, si cū matre quindecim annos p legittimas ferias: &
 vnum ex his in pane & aqua, & quam diu viues pænitentiam
 ages, & sis sine spe coiugij. Quid ergo profuit te tā insigniter hor-
 rendis mendacijs ac fabulis sanctissima Pontif. decreta contaminare?
 Sed fuisti in tua Apostolica incredibilis impudentia: iam vero in hac
 tua stolida ac virulenta response, quid? nunquid admonitus ad cor
 redijisti? hoc vero tantum abest ut feceris, ut potius notam prius omni-
 bus tuam impudentiam notiorem multò reddideris. Sed quid moror
 quominus id quod dico ostendo? Pergo igitur. Omnes fere veteres
 (ait Calvinus lib. 3. Instit. Parag. 38. Cap. 4.) quorū libri extāt,
 aut in hac parte lapsi sūt, scilicet ubi de satisfactione agitur: aut ni-
 mis aspere & dure locuti sunt. Falleris Caluine, ecce Volanus tui
 Euangeliū baiulus inuenit taxam quam vocat Apostolicam, quæ multo
 mitius ac blandius hac dere loquitur quā tu dixisti; et studio menti-
 endi se ait dixisse nihil: sed quæ in multis scriptorib⁹ legit, hæc
 totidem verbis exarasse. Quid igitur aliud restat, nisi ut aut Calui-
 num Euangelistam, aut Volanum eius fidem discipulum mendacij ar-
 guamus? Sed agé Andrea profer tuos bonos quos appellas authores?
 Parturiūt montes nascitur ridiculus mus. Ait se toties legisse quod ne
 semel in vita legit. Et pro multis authoribus vnum eumq; suspe&cte si-
 dei Musculum mihi obrudit. De quo etiam impudenter more suo E-
 uangelico mentitus est. Nam Musculus in locis Com. non ait incæstū
 redimendum quinque grossis, sed summam Turon. 36. Et Ducat. 3.
 soluendam esse pro absolutione in foro exteriori, Et dispensatione ad
 ordines ac beneficia. Certe peccata quævis redimi et remitti, non quin-
 que grossis, ut mendaciter ait, sed tantummodo per veram pænitentiā
 hoc est Contritionem, Confessionem & satisfactionem in virtute san-
 guinis

guinis & mortis Christi, dogma est adeo certum apud Catholicos, ut nihil sit certius: tamquam cum apud omnes, ut mirarer hoc Volanum ignorare, nisi scire illum valde occupatum esse in bobus stabulandis, agris stercorandis, & vroribus ducendis. An non tu mirabilis es Arithmeticus, qui tanta dexteritate mentiendi, reduxisti Turon. 36. & Ducat. 3 ad grossos quinque? An non mirabilis es Alchimista, qui tam cito tres Ducatos aureos in grossos quinque argenteos redigest? Triumphet nunc turba Calvinistarum, quod in sua Synagoga tam egregium habeat artificem, qui solo verbo mendaci aurum potest mutare in argentum: & ex Ducatis tribus grossos conficiere quinque. Itaque ad huc Volane a te unum testem expeditamus, qui offerat hoc tuum mendacium de quinque grossis in Taxa penitentiaria sive Apostolica constitutis pro incestu. Et ut tibi dicam quod sentio, est mihi Musculus tuus valde suspicetus non de uno, sed de pluribus mendacijs. Primo quia de grege est Calvinistarum seu Evangelicorum, quorum proprium est, ita in scriptis suis mentiri ut mirum sit aliquando vera illos loqui. Tam enim vos viri Euangelici felices estis in mendacijs confingendis, ut tantum ipsum Diabolum parentem vestrum in mentiendo non superetis. Hinc Bellarminus ex uno Concordie Bergen, lib. sexaginta septem crassa, tetra, putida mendacia nuper collegit & solidè in iudicio de libro Concordie confutavit. Deinde, quia nullum prodit auctorē illius quam adfert nundinationis Romanae, nec vel uno verbo significat unde eam accepit, aut ubi inueniri possit: nec ego uspiam possum reperire quantum & Summistas & Canonistas, & Decreta ac Decretalia Romanorum Pontificum euoluerim. Tertiò quia ponit ille taxas pecuniarias graues pro absolutione a varijs peccatis etiam in foro conscientiae; quod est prorsus contra decreta Romanorum Pontificum & Contiliorum: contra omnem proximam & consuetudinem Romanae Ecclesiae, tam in Urbe quam in Orbe. Quodsi aliquando contrarium forte ab aliquibus fiat, illud sane non est ex prescriptione taxæ alicuius Apostolice seu penitentiarie: sed ex malitia, avaritia, & mero abuso delinquentium; quem nos defendere vel approbare nullo modo possumus, nec volumus.

LEsuitæ, inquit, sunt segni otio dediti; At hoc ipsum mendacium tu ipse illico refellis cum subdis; eos in amplissimis vrbibus nidos extruere: ex vna in aliam perpetuo discurrere, & pacem Rerum pub. & sanæ religionis vbiqz quantum in ipsis est perturbare. An hæc sunt exercitia hominum otiosorum? Homines otiosi libenter in nidis suis quiescunt; & non ex urbe in urbem discurrunt ut pacem perturbent: quia hæc exercitia otium prorsus excludunt. Vtinam tui Sanguinarij Caluinistæ essent magis, quam sunt otiosi; non ita Gallia & Belgijm perturbarent, sicut his viginti & amplius annis fecerunt, omnia sanguine ac cæde innocentum complectentes, ut quiuis potest apud Surium & alios legere. Imò Volane unus ex suis Caluinistis vsq Constantinopolim ad Turcarum Imperatorem discurrit, & per maiorem Bassam conatus est auxilium pro suis Caluinistis in Gallia, contra proprium Regem suum, obtinere. Præcipuum eius argumentum, quo Turci id voluit presuadere fuit, religionem pro qua Caluinistæ depugnant Turci & valde esse persimilem. Extat hic de re Venetijs impressa cuiusdam Veneti Constantinopolitensis Epistola, cuius mentionem fieri, in Commentarijs Surij inuenies. Pari Zelo & devotione scripserunt Lutherari ad Turcarum Bassam Budensem, vt Cæsar's ditiones inuaderet, vt ipsi interim quintum suum Euangelium facilius promouerent, ac dilataarent, quod refert Staphylus in defensione sua contra Lutheranos. Vos credo Volane libenter videretis Iesuitas segni otio deditos. Plus enim credo, quād tu velles, sunt occupati, in vestro Euangeliō per gladium spiritus, & verbi oppugnando atqz extirpando; in vestris erroribus, scriptis, ac concionibus confundandis: in vestris mendacijs, ac conuictijs de pellendis. Nec sane (quod Deo Opt. Max. acceptum referimus) infeliciter. Id enim plurimorum ad fidem Catholicam conuersio eorum opera facta ostendit, quod nec tu miser ignoras. Quid enim aliud in bella illa tua ad Conuersos nuper edita oratione deploras? Sunt illi Volane occupati, & ita occupati, ut durantibus his operarijs, ac eorum studijs, vestrum Euangeliū ruat necesse est. Sed prodis vel tuam Diaboli-

Anno 1568.
pag 250.

cam maliciam, vel rusticam ignorantiam, dum offerunt eos esse inertio-
tio deditos, quos constat praedicandi Euangeli causa itinera longissi-
ma, & periculosisima, terra mariq[ue] ad Indias Orientis, & occiden-
tis Solis, imo usq[ue] ad ipsos Antipodas suscipere. Nunquid otiosi di-
cendi sunt, qui omnem vitam consumunt verbum Dei praedicando, in
templo, in carceribus, in plateis: qui toti, sunt in iuuentute litteris &
pietate informanda: qui quotidie sunt occupati in Confessionibus tam
sanorum quam agrorum; tam liberorum quam vindictorum audiendis:
ut alia prope innumera pietatis exercitia, in quibus quotidie cum ma-
gno Catholicorum auxilio, utilitate, consolatione, hereticorum vero
ruina, fremitu[m], murmuratione ac dolore, strenue versantur, omittam.
An non vos ipsi gloriari soletis aliquando: nisi Iesuitae suos supposui-
sent humeros, iampridem futurum fuisse, ut Papatus totus vestri E-
uangelij gladio deuictus ac prostratus iacuisset? Hoccine tu homi-
num inertio otio deditorum opus esse arbitraris: mihi crede Volane non
otiosorum fuerat Papatum, vestro iudicio iam penè collapsum fulcire,
& in pristinum statum quodammodo adducere. Quid si à Iesuitis
præstitum dicitis, quomodo tu Iesuitas segni otio deditos calumnia-
ris? Tui, tui inquam infelicissime Archimimister gareones quinti E-
uangelij ministri inertissimo otio dediti vivunt, ventres pigri, rutilia-
mo noxia sunt terræ pondera, qui ubi quotidie in Pontificem, clerū,
Ecclesiāq[ue] Christi sponsam apud vulgus imperitum, apud homines
vitijs oneratas habentes conscientias: ineptissime & mendacissime
ineucti fuerint, ministerio se suo, satisfacte arbitrantur. Reliquum
quod superest, non certe in docendo, scribendo, precibus ad Deum
fundendis, proximis iuandis, sed vel in otio desidiosissimo, vel conui-
uijs & compotationibus, vel uxoribus & liberis curandis, aut quaestu
augendo, opibusq[ue] cumulandis insunt.

Mendaciū Iesuitæ, inquis, quosuis spoliant auro & argento. Qua fronte
28. Ihc dicitis Volane, quod toti orbi constat esse putidissimum mendaci-
um. Ringitur ista bellua Calvinistica, quod Iesuitæ habeant aliquid
unde vita necessaria subministrent. Vixi ego in hac amplissima urbe
eredecius

tredecim annos sub eorum disciplina, et cum sint in Urbe hac tot milia hominum, tot Catholici, tot Schismatici, tot Lutherani, & Calvinistæ, tot Anabaptistæ, tot Arriani, tot Iudei, tot Mosci, tot Tartari, tot gentes & nationes; nuncquam audiui vel unum conquerentem, se à Iesuitis spoliatum suo auro vel argento. Appello igitur totam hanc ciuitatem amplissimum ac euangelicum mendacium. Sane si quosvis nullo excepto, lesuitæ spoliant auro & argento, permirum est tuos Calvinistas, præter morem suum, tanta ut patientia, ut se ab illis spoliari si-
nant. Mirum sane est ab illis tam diu spoliatores istos tam patien-
ter in ciuitatibus et oppidis suis tolerari. Sed dic mihi Volane per tu-
am fidem Euangelicam quando te vel tuos ventripotentes fratres Io-
bum & Stanislau vel unico obolo spoliarunt? Utinam tui Euangeli-
ci fratres non magis spoliassent Ecclesiæ Catholicorum, multis cente-
nis millionibus auri & argenti per Europam, quam lesuitæ homines
auro & argento spoliarunt. Profecto nec tot Ecclesiæ per orbem
terrarium spoliatas, profanatas, & deuostatas audiremus, rideremus,
doleremus: nec tuos istos Euangelicos prædones, præcones dicere vo-
lebam, tam diuites cerneremus, atque nunc oculis usurpamus. Sed quo-
re Volane conquereris tu (falso tamen) Iesuitas quosvis auro & ar-
gento spoliare, cum tui fratres Calvinistæ, quadraginta Iesuitas uno
die, non auro & argento, sed sanguine, anima, & vita, nec solum
Iesuitas sed præterea multa millia Sacerdotum & Monachorum in
Gallia, & Belgio crudeliter spoliarint?

Pontifex, ait, Romanus nullo Dei instituto, sed malis om- Mendaciū
nibus artibus istum in Ecclesia principatum obtinuit. 29.
Multæ dicas, sed nihil probas. Enumera nobis si potes aliquas saltim
ex his malis artibus. Quæ quot haec tenus ex tuis Calvinistis has artes
enumerare tentarunt, decepti sunt in suo computo: caue ne idem tibi
contingat. Ex alijs tuis & tuorum scriptis conijcio quid velis, nem-
pe Bonifacium 3. à Phoca Imperatore malis artibus hunc extorsisse
principatum. Sed grauiter erras Volane, nam longè ante Phocam habu-
it Roman.

In Authent. it Romanus Pontifex totius Ecclesiæ principatum. Iustinianus Imperator septuaginta ad minus annos ante Phocam; cum fecisset menti-
 Collat. 9. onem quatuor primorum Conciliorum generalium; mox illa subiungit
 Tit. 6. verba; Sancimus, inquit, secundum eorum definitiones san-
 ctissimum Senioris Romæ Papam, primum esse omnium Sa-
 cerdotum. Fuerunt autem in quatuor illis Concilijs supra mille E-
 piscoli: cum ergo tot Episcopi hanc rem definierint: certe necesse est
 hoc Rom. Pont. priuilegium esse antiquissimum & multis testibus,
 iisq; idoneis confirmatum, & quidem aliquot centenis annorum ante
 Phocam. Idem Imperator Epistola ad Iohannem 2. affirmat Ro-
 manam Ecclesiam esse caput omnium Ecclesiarum. Et Valentinius
 qui Phocam 140. annis præcessit in Epistola ad Theodosium assertit
 Romanum Pontificem principatum sacerdotij super omnes habuisse.
 Et Irenæus lib. 3. cap. 3. Ad hanc Ecclesiam propter potentio-
 rem principalitatem necesse est omnem conuenire Ecclesiam,
 hoc est eos qui vndeque sunt fideles. Non propter potentiorem prin-
 cipalitatem Imp. qui tunc erat Ethnicus ac Tyrannus, sed ob potenti-
 orem principalitatem Summi Pontificis in rebus Ecclesiasticis, et re-
 gimine Ecclesiæ. Victor Vticensis, lib. 2. de persecutione Vandalica,
 Romanam Ecclesiam appellat caput omnium Ecclesiarum. Theodo-
 retus in Epistola ad Renatum Presbyterum Romanum, ait: Tenet
 ista sedes gubernacula regendarum cuncti orbis Ecclesiarum.
 Aduertisne Volane ad Romanum Pontificem pertinere omnium totius
 Orbis Ecclesiarum regimen? Et Paschasius in Con. Chalcedonen.
 Actione prima. Romanum Pontificem appellat caput omnium Eccle-
 siarum: Et hi quidem omnes longe ante Phocæ tempora vixerunt.
 Mendacium ergo est quod tuus Caluinus lib. 4. Institut. cap. 4. Par-
 rag. 17. ait primatum Rom. Ponti. in Græcos donatum fuisse à Pho-
 ca Imperatore. Nam certum est ex lib. 7. Epistola 63. Gregorij, qui
 Phocam aliquot annis præcessit; Ecclesiam Græcam Gregorio super
 stite, fuisse Rom. Pont. subiecta. Sic enim ibidem ait Gregor. De sede
 Constantinopol, quis dubitat, eam Apostolicæ sedi subiectat
 quod &

quod & Imp. & Eusebius eiusdem ciuitatis Episcopus assidue
proficentur. Cum igitur Patriarcha Constantinop. Vniuersalis E-
piscopi. & primum sibi in Ecclesia locum assumere conaretur. & hac
ratione contentio grauis orta esset inter Romanam sedem & Constan-
tinop. impetravit Bonifacius à Phoca, ut Romana Ecclesia, quæ est
caput omnium Ecclesiarum, ita deinceps ab omnibus & diceretur &
haheretur. Et ita ait expressè Platina in vita Bonifacij 3. & Ono-
phrius in Annot. in Platina ibidem. Phocas igitur id sanxit, decla-
rando & asserendo, & litem terminando: non aliquid noui institu-
endo, vel dando Rom. Pontifici: ut ex Greg. loco citato patet. Quod.
Si nobis non credis Volane, saltem crede tuis magistris Magdeburgen.
qui Centuria 5 cap. 7. col. 774. & sequentibus clare ostendunt, Rom.
Pont. hanc tam amplam potestatem quā modo habent, circa Ecclesia-
rum regimen, & habuisse & exercuisse multo ante Gregorium, vel
Phocam, quinto nimirum seculo post Christum. Et Centuria 6. cap.
7. col. 424. & sequent. similia habent de Pontif. Rom. illius saeculi.
Sed et Petrus Martyr, in cap. 8. Iudicum, de Greg. quem toties contra
Pontif. autoritatem citatis, sic ait: Gregorius hic sanctulus vo-
luit rem ipsam vniuersalis Episcopi habere, quamvis nomen
& titulum perstringeret. Nam ut historia illorum tempo-
rum docet, & eius Epistolæ testantur, ab alijs Ecclesiis guber-
nandis non abstinebat. Iudicabat quidem à nomine tempe-
randum, ne scilicet Patriarcha Constantinop. eo titulo se Ro-
man. Episcopo, vel præponeret, vel æquaret. Et Andreas
Fricius lib. 2. de Ecclesia, cap. 10. declarat sensum Greg. esse, quod
qui vocat se vniuersalem Episcopum, vocet se solum Episcopum, &
ausferat alijs Episcopalem potestatem. Et addit, Gregorium modis
omnibus probare primatum ex verbo Dei expresso, licet nomen uni-
uersalis Episcopi vituperet. Præterea post annum 670. diu post
tempora Phocæ cel. bratum est Concil. Generale: quod ipsimet vestri
heretici, ut sacrosanctum recipiunt, ut ex Confessione Tigurinorum
& Centurijs Magdeburgen, constat. In eo autem Conc. præcipue

Rom. Pontif. Agationis partes fuerunt. Nam eius sententiam per legatos & Epistolam explicatam omnes secuti sunt, ut prolixè describunt Centuriatores Cent. 7. cap. 9. Vel ergo Papa nondum erat Antichristus, vel certè tota Ecclesia cum sancto generali Conc. Antichristum venerata & secuta est. Mendacium igitur est crassum & putidum Volani & suorum Calvinistarum, Papam tum cæpisse esse Antichristum, cum à Phoca principatus illius, contra Græcos defensus fuit.

Mendaciū
30.

Longa, inquis, hominum series sub Antichristi nomine desi-
gnatur, & maior Ecclesiæ ruina prædicitur, quām tā factus
ille & triennis, nescio quis Antichristus ex tribu Dan edere
possit. Tria hīc sunt putida mendacia. Primū Antichristi nomi-
ne seriem hominum significari: secundum Antichristum triennem,
esse siēlum: tertium non oriundum ex tribu Dan. Porro ut tuum
hoc tripartitum mandacium melius cognoscas, illud mente completere,
quod sicut nomen Christi accipitur dupliciter: interdum propriè,
pro quodam eximio & singūlari Christo, qui est Iesu Nazarenus;
interdum communiter pro his omnibus qui cum Christo similitudi-
nem eō quod vñcti sint, habent; cuiusmodi sunt Prophetæ Reges &
omnes Sacerdotes: qui ob dictam causam, Christi (Psal. 104.) dicun-
tur. Nolite tangere Christos meos: Ita nomen Antichristi, inter-
dū accipitur propriè, pro quodam eximio hoste Christi, de quo agitur
2. Tbeſſ. 2. Interdum vero communiter pro omnibus, qui quo quomodo
Christum oppugnant. Et 1. Iohannis 2. Audistis quia Antichri-
stus venit, & nunc Antichristi multi facti sunt: ac si dicat; Audi-
stis venturum Antichristum, & nunc licet ille singularis Antichri-
stus nondum venerit, tamen multi seductores iam venerunt, qui etiam
Antichristi dici possint. Iam vero Antichristum futurū vñū cer-
tum, ac singularem hominem, & tres tantum annos cū medio regnati-
rum, docent omnes scripturæ & omnes Patres, qui de Antichristo a-
gunt. Nā Iohan. 5. dicit Dominus. Ego veni in nomine Patris mei &
nō recepiſtis me, si alius venerit in nomine suo, illum recipietis. Hīc
Dominus

Dominus opponit sibi alium hominem, hoc est personæ personam: non regnum regno, neque sectam sectæ, quod voces illæ: Ego, Alius: In nomine meo, In nomine suo: me, illum: indicant. Sicut ergo Christus unus & singularis homo fuit; ita & Antichristus unus & singularis homo erit. Deinde Christus hic dicit Antichristum à Iudeis pro Messia accipiendum. Constat autem Iudeos unum, certum & singularem hominem expectare, non autem aliquorum successio-
nem vel sectam aut regnum. Rursus omnes falsi Prophetæ venerunt in nomine alterius, non in nomine suo. Hier. 14. Falsi Prophetæ va-
ticanunt in nomine meo: non misi eos & cet. At hic Dominus lo-
quitur, de uno quodam qui venit in nomine suo, id est qui non agnosceret
Deum aliquem, sed extolleat se supra omne quod est Deus. Rursum
I. Iohann. 2, legimus in Græco articulum præponi Antichristo pro-
priè dicto; sine articulo vero efferrri nomen Antichristi communi-
ter accepti, quo apertissimè indicatur, Antichristum propriè dictum
esse unam personam certam: Antichristum communiter acceptum, non
esse certam personam, sed in genere omnes hæreticos. Simili modo
Paulus 2. Thess. 2. loquitur de certa quadam & singulari persona, ut
patet ex articulis græcis. Ut enim, Epiphanius hæresi 9. docet,
Articuli Græci contrahunt significationem ad unam rem certam, ita
ut antropos significet hominem in communi: at o antropos homi-
nem singularem: quod mirum est illos tuos quos alibi iactas Græcu-
los non aduertisse. Non venit dies Domini, ait Apostolus, nisi re-
uelatus fuerit homo peccati, filius perditionis. Si secta quedam &
plurium successio est Antichristus: cur hominem & non homines, fi-
lium & non filios perditionis vocat Apostolus? Absurdum est
autem dicere in tanto numero Romanorum Pontif. omnes esse homi-
nes peccati, omnes filios perditionis, cùm ipsi aduersarij nostri non
diffiteantur multos fuisse, qui vita innocentia, egregia doctrina, be-
neque faciendi studio omnibus sæculis claruerunt. Præterea, semper
fuerunt Romani Pontifices, quod vel sole ipso clarius est. At sem-
per nec esse potuit, nec debuit Antichristus, siue is homo constituantur

aliquis, siue series quædā hominūq; secta. Homo certus semper esse nō potuit, quia mortalium condicio in nullo, ab orbe condito, tot annos admisit, quòd illi Antichristi durationi ascribunt. Secta esse non debuit, quia cùm vires eius essent maximæ, ante suis et fides extincta, quædam propagata. Erit enim illis diebus tribulatio tanta quanta non fuit vñquam Math. 24. Deniq; hanc de Antichristi certa persona omnium patrum esse sententiam illud probat, quòd ipsius certam patriam, certam tribum, certas res gestas, breuissimum regnum, insperatum interitum descripsérunt: ut omnia non nisi in certam definitamq; personam conferri possint. Patres sunt Chrysostomus in 2 Thes. 2 Hieronymus & Theodoretus in 7. cap. Danielis, Irenæus §. contra hæreses, Cyrillus cathechesi 15. Ambrosius in 21. Lucæ August. 20. Ciuitat. à cap. 8. Gregorius lib. 22. Moralium. Certum est ex cap. §. Iohannis, Iudeos Antichristum velut Messiam suum recepturos: illi autem non recipient alium Messiam nisi quem Iudeum ex Iudeis natum credant. Vnde Hieronymus in cap. II. Dan. Antichristus nasciturus est de populo Iudeorum, & non ex tribu Iuda. Irenæus lib. §. contra hæreses; Hieremias inquit, tribum ex qua veniet Antichristus manifestauit dicens; Ex Dan audiuimus velocitatem equorum eius; & propter hoc non annumeratur hæc tribus in Apocalipsi in his quæ saluantur. Hæc ille. Hippolitus de consu-matione mundi; Antichristus, inquit, certè nascetur ex tribu Dan. Et mox, ut ex tribu Iuda natus est Christus; ita nascetur ex tribu Dan Antichristus. Ambrosius de benedictione Patriarch. cap. 7. ait; Antichristum futurum ex tribu Dan, sœvum iudicem, immanem tyrannum. Augustinus quoque super Iosue cap. 22. cum Iacob, inquit, benediceret filios Gen. 44. talia dixit de isto Dan ut de ipsa tribu existimetur exurrecturus Antichristus.

Porrò regnum Antichristi trium annorum cum medio futurum colligitur ex Danielis cap. 7. & 12. & Apocalipsi 12 ubi legitimus Antichristi regnum duraturum per tempus & tempora, & dimidium temporis. Per tempus enim intelligitur unus annus, per tempora duo an-

duo anni: per dimidium temporis medius annus. Nam Apocalip.
 II. ¶ 3. dicitur Antichristum regnaturum mensibus quadraginta
 duobus, qui conficiunt tres annos, cum dimidio, computando annos ad
 menses lunares quibus vtebantur Iudei, ut docet Aug. libro 13. Ci-
 uitatis cap. 14. Hieronymus in 7. cap. Danielis; Tempus, inquit,
 annum significat; tempora duos annos praefigurant: dimidium tem-
 poris sex menses, quibus sancti potestati Antichristi permittendi
 sunt. Cyrillus Cathechesi 25. Regnabit, inquit, Antichristus tri-
 bus annis & dimidium tantum, quod didicimus ex Daniele propheta.
 Hec persecutio nouissima, ait, Augustinus 20. Ciuitatis cap. 13. que
 futura est ab Antichristo, sicut apud Danielem prophetam positum
 est, tribus annis et sex mensibus erit. At Rom. Pontifices, non tres
 annos sed 60. & amplius annos, vestram Ecclesiam quam veram es-
 se creditis persecuti sunt; quomodo ergo possunt esse Antichristi?
 Aduerte etiam August. hanc triennem Antichristi persecutionem à
 Daniele positam esse, afferere. Iam tu Volane intellige quidquid
 volueris per tempus & tempora & dimidium temporis; nunquam po-
 teris accommodare ad Pontifices Romanos, maxime ad Bonifacium
 tertium, quem tu arbitraris primum inter Pontifices Antichristum
 propter primatum, (ut singùs à Phoca impetratum). Cum ergo Pa-
 tres tam Græci quam Latini ex ipsis scripturis hauserint, proprie di-
 cūm Antichristum, unum hominem futurum ex Iudeis & ex tribu
 Dan nasciturum & ultra tres annos cum medio non regnaturum: qua
 fronte tu Antichriste Lithuanice audes afferere, aut Romanos Ponti-
 fices esse Antichristos, aut si cūm esse illum trienm Antichristum
 ex tribu Dan futurum? Tu si potes profer scripturas vel patres qui
 contrarium sentiunt. Monstrosa plane opinio est, & à Christo nato
 in Ecclesia inaudita; sub Antichristi nomine longam hominum seriem
 designari: aut ipsum ultra tres annos regnaturum. Vide si placet
 Sanderum lib. 8. da Monarchia visibili, Theses Petri Thirrei Soci-
 etatis Iesu de Antichristo, Robertum Bellarminum I. tomo disputa-
 tionum lib. 3. de Romano Pontifice, apud quos hæc & multo plura

inuenies. Quodsi vetustissimi Patres, ut in *Apologia ais*, per Babilonem ab Apostolo decantatam, non nisi Romam intelligunt, ibique sedem Antichristi futuram testati sunt, cur grex, seu potius fex Calvinistarum negat Petrum fuisse Romæ, cum ipse expresse scribat epistolā suam primam ex Babilone, dicens cap. 5. Salutat vos Ecclesia quæ est in Babilone collecta, & Marcus filius meus. Quem locum Hieronymus de viris Illustribus in *Marco* & Eusebius lib. 2. historiæ Ecclesiasticæ cap. 14. de *Vrbe Roma* interpretantur. Sed age, dic *Volane* qui sunt isti vetustissimi Patres, qui Romam sedem Antichristi futuram clara voce testati sunt? Mirum est id illos tam clara voce esse testatos, nos autem ne semel quidem istam eorum tam claram vocem in tuis scriptis audire posse. Certe Iohannes cum *Apocalipsim* scribebat, per Babilonem non intellexit Romanam Ecclesiā, ut quæ nunquā fuerit magis in doctrina pura, et in vita magis sincera quam *Apostolorum* tempore. Dicta est ergo *Roma Babylon* propter confusionem multitudinis Deorum, ac superstitionum Ethnicarum, ut colligitur ex Leone primo Serm. I. de natali *Apostolorum*.

Mendaciū 31. *Ego, ais*, hanc conditionem lubens suscipio, vt si quid hic finxi, quod approbare nequeam culpam mendaciū iure sustineam. *Et infra ais.* Ego si quid mentiendi libidine hic peccabo; si quidquid non certis testibus referentibus audiui, aut scriptum non legi, id tamen referre audeo, veniam non deprecor. *Hæc tu pro defensione tue Apologiae.* Si ita est *Volane* profer nobis vnum testem, qui afferat taxam pænitentiariam seu *Apostolicam* statuere incestum quinque grossis redimendum: profer nobis verba *Sleidani*, quibus ait Paulum tertium habuisse in uxorem filiam & nurum: profer vnum *Monachum*, qui suæ religionis authorem asseruerit Christo Domino fuisse vitæ sanctitate superiorē: profer vnum *Pontificem* qui *Rhapsodias* illas in nono tuo mendacio cōmemoratas approbauerit, & Christianis sub excommunicationis pæna credendas proposuerit. *Idem* dico de alijs tuis mendacijs. Sed memine-

memineris, testes ut fideles adferas non mendaces & nebulones quales sunt Sleidanus & Illiricus, ut supra abunde ostensum est.

Quod Arturus, inquit, in simili argomento lusit, tu Symia Mendaciū
in tuum Centonem congesisti, alienisq; plumis cornicula
te vestiens in theatrum profiliisti. At mentiris delire senex, E-
go enim, quid Arturus in simili argomento luserit usq; in hodiernum
diem non vidi: multò minus ut tu somnias potui inde aliquid in meum
Centonem congerere. Tu autem ut superiori mendacio patuit, non so-
lum alienis dictis tanquam cornicula alienis plumis vestita, sed etiam
tuis ac alienis mendacijs, velut delirus senex, ornatus in theatrum pro-
filiisti. Si enim omnia quæ tu ex Caluino, Beza, Musculo, Sleida-
no, Balæo & aliis huius farinæ nebulonibus mendacibus in tuos Cento-
nes congesisti, tibi ac tuis scriptis detrahentur, remaneres senex nu-
dus, miser ac miserabilis, ab omnibus merito conspiciendus & exhibi-
landus. Vnde enim nisi à Caluino mutuatus es illa mendacia contra
Patres secundi Nicæni Concilij, de quibus in meis assertionibus copiose
egi ad sempiternam tui nominis ignominiam. Si igitur tibi licuit in
tuos Centones mendacia, ad prime sedis Episcopos infamandos undi-
que cumulare, non video cur mihi non liceret si vellem aliunde in mea
scripta veritates ad illa confutanda conquirere.

Lib. 1. Instit.
cap. 11. para.
14. 15. & 16.

CUltum Dei omnipotentis, aīs, me reuocare ad creaturas Mendaciū
& hominum idola. Quid audio Volane; quæ sordes, quæ i-
dolatria? An non satis evidenter tibi ostendi in meis de imaginibus
assertionibus nos Dei cultum, nec idolis, nec creaturis tribuere. Si il-
la non sufficiunt, ecce tibi ea de re decretum Conc. Tridentini vnuer-
sam repræsentantū Ecclesiam Sess. 25. ubi hæc de imaginibus docet.
Primo eas in templis habendas ac retinendas esse. Secundo non esse
credendum aliquam eis virtutem vel diuinitatem inesse. Tertio per
imagines sanctos quorum sunt imagines adorandos esse: Ibidem do-
cit Sanctorum inuocationem esse ita hominibus inculcandam, ut ta-
men Christus Dominus solus noster redemptor ac salvator credatur:
quod tu soles pro more tuo impudenter negare à Catholicis doceri, vel
credi

credi ut in *Apologia tua*, & passim in hoc scripto tuo appareat: &
Caluinus 4. *Instit.* cap. 7. Parag. 27. idem tecum sentit.

Mendaciū **F**RUSTUM, inquis, panis pro Deo adorant. Hoc mendacium

34.

Fest impudentissimum, & ab Emanuele Vega in Assertionibus luculenter confutatum. Si nos credimus ibi non esse panem: qua fronte, ait, nos panem adorare? Ecclesia Catholica habet pro haereticis eos qui credunt Substantiam panis post consecrationem manere, ut patet ex *Sess. 13. Concil. Trident. Can. 2.* quomodo ergo Ecclesia adorat ibi panem? potestne esse ibi panis ubi non est Substantia panis? potestne homo adorare ibi panem, ubi fides eius illi denunciat non esse panem? Nunquid Christus, hic panis est corpus meum: & non potius, Hoc est corpus meum, dixit? nunquid panis est pro nobis crucifixus? atqui Christus dixit, se discipulis dare ad comedendum illud corpus quod erat crucigendum: quibus verbis, sustulit planè omnem licentiam singendi figuram, aut panem ibi remanere credendi, nisi quis adeo insaniat, ut figuram vel panem pro nobis crucifixum credit.

Mendaciū **N**ON in solo, inquis, mortis Christi sacrificio, sed in meritis

35.

Netiam bonorum operum, & liberi arbitrii salutem constituunt. At *Concil. Trident. Sess. 25.* aperte oit: Christum Dominum esse solum redemptorem ac salvatorem nostrum. Itaq; clare vides & te impudenter, ut soles, mentitum, & nos in Christo solo salutem constituere. Si tu tam es stupidus, ut non intelligas, quomodo merita bonorum operum possint simul consistere cum mortis Christi Sacrificio, dic mihi quomodo cum Christi Sacrificio simul consistat in Christianis necessitas Baptismi & Eucharistie & aliorum Sacramentorum. Dic obsecro quomodo cum illo dicto Apostoli, Soli Deo honor & gloria, consistat aliud eius dictum, Glorio & honor omni operanti bonum? An quia Christus mortuus est nos non debemus ei commori? an quia Christus passus est, nos non debemus compati? an quia ille crucem baiulauit, nos crucem portare non debemus? an quia ille orauit & ieiunauit, nos non debemus ieiunare & orare? an quia ille meritus est, nos mereri non debemus? an quia ille multa bona

1. Thim 1.

Rom. 2.

bona opera fecit, nos nulla facere debemus : Vides ergo opinor, cum Sacrificio crucis Christi, posse nihilominus cōsistere merita nostra; si et cum bonis operibus eius, bona opera nostra: & cum orationibus & ieiunij eius, nostra ieiunia & orationes. Nam omnia opera ac merita nostra sunt potius ipsius Dei, qui est agēs principale, quā nostra: iuxta illud; Omnis opera nostra operatus es in nobis Domine: Et quicquid habet valoris ac meriti apud Deū, ex meritis et sacrificio Crucis habent. Christus enim solus, omnem gratiam & gloriam, nobis apud Patrem suum ēternum meruit, à qua gratia habent vim merita nostra, & sine qua nihil sunt omnia merita nostra. Quantum vero tribuimus meritis & libero arbitrio lege D. Thomam I. 2. q. II 3. et cognoscet: nisi malis semper perseverare in hac stupidis ignorantias tua, & impudentissima mentiendi libidine.

Pontifices, aīs, cuncta scelera sua sanctitate Cathedræ Patri & beneficio tā diuinæ successionis elui, in Canones etiam referre non dubitarunt. Sed tuum erat Volane, si nolles semper mendax esse & haberi; hos Canones bona fide in medium proferre: & sic omnes clarius intelligerent te impudenter mentitum esse. Sed ne hoc homines aduerterent, Canones tu callide in medium adferre noluisti, vel potius non potuisti: quia tales Canones nondum sunt in rerum natura, nisi forte tu ut es egregius fingendi ac mētiendi artifex nouos ex tuo pruriginoso capite canones finxeris: quos cum in mediū protuleris, copiosius à me responsum habebis. Succedant quantum volunt ac possunt Pontifices in Cathedra, non remittentur illis scelera sua in ēternum nisi pœnitentiam egerint. Stat enim fixa & immobilis sententia filij Dei viui. Nisi pœnitentiam egeritū omnes simul peribitis. Nec dubites Volane idem mecum sentire ipsos Pontifices, et tu si voles cognoscere poteris ex ipso Decreto Gratiani, Titulo de pœnitentia. Quæ vero tu ad hoc tuum mendacium confirmandum adfers, non inuenies apud aliquem Romanum Pontificem. Sunt enim verba Ennodij Diaconi Romani in Defensorio suo, nec faciunt illum sensum quem tu malitiose finxisti, vt patet ex verbis immediate precedingibus

cedentibus, quæ tu callide dissimulasti, ne impudentia tua deprehenderetur. Quod autem non possunt Canones illi eorum esse, quorum nominibus frequenter à Gratiano citantur, discere poterat Ignorantia Tua ex Couarruuia lib. 4. variarum resolutionum cap. II. qui circiter trecentos Gratiani lapsus hac in parte annotauit.

Mendaciū

37.

Dei cultum & honorem, aīs, tribuunt D. Francisco, quem homines blasphemis sic inuocant: *Francisce Iesu typice, Dux normaqz minorū; sedes nobis perennes da regni cælorū.* Sed oportebat te Volane meminisse illius legis, quam tu ipse nobis in hoc tuo scripto præfisiisti; Non est, inquis, candidi hominis fraudem struere in verbis, & quo sensu quæcqz dicuntur non attendere. Hanc legem tuam Volane si tu ipse & hic et alibi sapius non fuisses transgressus, non tam sape, & hic & alibi p̄ssim, tam impudenter mentitus fuisses. Cum enim h̄c dicitur, *Francisce Iesu typice, satis constat non vocari eum verum Iesum, mundi redemptorem, sed typum veri Iesu obstigmata vulnerum Iesu ipsi diuinitus impressa.* Quod si h̄c modus loquendi adeo tibi displiceret, cur non irasperet D. Bernardo qui 3. lib. de Consideratione: Eugenium Pontificem adhuc peccatorem in terris, nō sanctū in cælis, aperte vocat vñctione Christū. Nec propterea, quod sciam, à quoquam fuit vñquam reprehensus, nisi nuper à quibusdam eximijs Momis seu Morionibus, qui etiam ipsum Christum reprehendere non verentur. Cum dicitur, *Da nobis sedes Regni cælorum, intelligitur;* Da per tuas preces & non aliter: quod si mihi non credis, petes ab ipsis patribus Bernardinis, qui non aliū agnoscunt salvatorem animarū suarū et Regni cælorum datorem, quam Iesum Dei filium. Nec aliter à D. Francisco petunt regnum cælorum, quam per eius preces. Atq; hoc idem responsum habeto ad illud quod in Apologia obijicis; Iure matris imperia redemptori: non enim petitur ut alio in filium imperio vtatur, quam ut roget filium pro nobis. Et perinde est, ac si quis ei diceret, Coge filium tuum precibus tuis; qui modus loquendi communis est inter homines. Sed quare Volane sic perfide semper agis: cur bona fide non citas tuos au-
thores,

thores, unde es ista furatus, vel mutuatus. Scio tuum Calvinum pari impudentia hoc nobis obijcere de B. Virgine lib. 3. Instit. cap. 20. parag. 22. At cur ille stigmaticus nebulo nullum huius rei authorem, vel exemplum protulit? cur Volanus suum pium & sanctum Magistrum bonus discipulus hac in parte non iuuit? Scio Iuellum in Apologia Ecclesiæ Anglicane, cum hoc conuictum in Catholicos iaceret, apposuisse in margine D. Bernardum. Sed hucusq; nec ille, nec quispiam alius de grege Calvinistarum hoc in Bernardo potuit ostendere. Deniq; si apud Bernardum aut vspiam alibi reperiatur, cur vos boni Euangelici, hoc ad totius Ecclesiæ criminationē trahitis? cur vniuersæ Ecclesiæ iniuriam conflare conamini? cur non pro candore vestro Euangelico benigniore interpretatione hæc cuiuscunq; sunt verba ad commodum aliquem sensum potius lenitus, quam odiose exasperatis?

Progenies viperarum sunt Iesuitæ, qui matris Ecclesiæ non

Mendaciū

38.

men sæpe prætendunt, dum ad sanguinem fundendū piorum, tyrannorum rabiem prouocant. Dic obsecro Volane, qui sunt isti pij de quibus loqueris, sunt ne Lutherani vel Calvinistæ, Anabaptistæ vel Ebionitæ? Nam hi omnes pro libertate Euangelica vestrae Confederationis impune ac libere versantur, in hoc regno. Dic etiam qui sunt isti Tyranni, quorum rabiem prouocant ad sanguinem piorum fundendum? His viginti & amplius annis quibus Iesuitæ in Polonia commorantur, potes ne tu vel unum in toto isto Regno nominare pium, cuius ut sanguinū funderetur, data opera per Iesuitas est.

Ve quid ergo opus est tam impudenter mentiri? Sed parco tibi, quia agitur nunc de gloria Dei, pro qua defendenda mentiri necessarium est iuxta dogma Geneuen, supra allatum: Si ignoras Volane dicam tibi, qui sunt isti qui piorum sanguinem sitiunt. Sunt tui Calvinistæ, qui Geneue authore Calvino conspirarunt de occidendo Rege Galliarum, & tota nobilitate Galliæ Catholica; quæ conspiratio extat impressa, & inuenta est, ut ait Bolsecus cap. 21. inter Epistolas Calvini ad Viretum Lausanne: cum Viretus metu proscriptionis aufugit Lausanna Geneuam. Quid tuus Beza nonne in Epistola ad Re-

G ij

ginam

ginam Anglie gloriatur, Anglorum auxilijs, & sanguine Gallorū in Campis Druidum plantatum esse in Galliū Euangelium. Itane docuerunt Christus & Apostoli Euangelium sanguine plantare? Hinc forte est illud celebre dictum tui bellatoris Zwingli: Euangelium sitit sanguinem, ut refert Erasmus in Epistola ad fratres inferioris Germanie. Sed & Claudius Sanctissimus in Responsione sua ad Apologiam Bezae sic eum alloquitur, pag. 155. Putas Beza ignorari quo tuꝝ omnes in Germaniā profectiones pertinuerint. Te scilicet inconsulto, Caluinista Regiam ipsam Ambasie aggressi sunt, & Hugonotorū cognomentū ppter egregiū facinus ibi acquisierunt. Putas tū deprehensas tuā & Caluini atq; aliorū subscriptiones non asseruari, de necandis omnibꝫ tanquā tyrannis, qui vestro Euangeliō, vestrisq; conatibꝫ obſisterent? Habes hic Christiane lector veram ideam Spiritus Caluinistici, qui quorsum tendit facile ex his quae dicta sunt coniçere potes. Et tamen audet iste sanguinarius Caluinista Iesuitis hominibus innocentibus sitim sanguinis falſo obijcere.

Mendaciū

39.

Sunt, sis, Iesuitæ perfido Iudæ similes, quia amicos Iesu se simulant: & tamen verbo ac scriptis docent, quod non solus Iesus saluum facit populum à peccatis eorum. Hoccine docent Iesuitæ, idq; voce & scriptis? Cur non citas illa scripta, in quibus hac tam grandis in Christum blasphemia legi posuit? cur non nominas illum, qui voce sua talia promulgavit. Ego certe in scholis Iesuitarum tredecim circiter annos versatus, nunquam hoc ex ore cuiusquam Iesuitæ audiui. In scriptis vero eorum tantum abest, vt hoc legerim, ut planè contrarium potius expressis verbis inuenierim: & ne reliquos enumerem, accipe unum Bellarminum pro omnibus. Is enim 1. tomo disputationum de Sanctorum beatitudine lib. 1. cap. 17. Solus, inquit, Christus est qui mundum reconciliauit Deo, & qui meruit nobis gratiam & gloriam; & omnia necessaria ad salutem. Et lib. 3. de Romano Pontifice cap. 21. cum obijceret illiricus, quod Papa per merita sanctorum, suorumq; spiritualium, nos saluari

saluari vult: Respondet Bellarminus esse insigne mendacium; nec enim, inquit, alium agnoscimus saluatorem nisi Iesum Christum, qui dedit semetipsum redēptionem pro omnibus. Audisne perfide Iuda? pudeat te igitur in posterum tam impudenter mentiri. Porro sanctorum merita & preces, suo etiam modo nobis prodeffes negare non potest, nisi qui nescit aut non credit inter membra corporis Ecclesiæ communicationem ac connexionem esse. Certe Aug. q. 149. in Exodum aperte ait; Releuari nos apud Deum illorum meritus posse, quos Deus diligit. Et 21. Civit. cap. 27. aliquoties repetit; Nonnullos sanctorum meritis indulgentiam adipisci: & probat ex illo Luce 16. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, Simili impudentia tuus ille Vitakerus Pag. 540. & 541. contra Duræum singit Catholicos existimare Christum in sua passione nullam sensisse tristiciam, dolorem & cruciatum: sed tamquam sibi tem cū maximis malis vrgeretur, omni doloris sensu cauuisse. Hæc ille ad verbum. Et tamen istum mendacissimum nebulonem usq; ad sydera extollit Volanus: sed similes habent labra laetucas. At vide interim stulticiam tui Vitakeri: postquam enim hoc tam insigne mendacium Catholicis, nullo adducto authore affixisset: paulò inferius, nempe fol. 548. seipsum manifesti mendacijs coarguit, citans ex cathechismo Tridentino, in expositione symboli hæc verba: Quod ad internum animi dolorem pertinet, nemo dubitare potest, quin summus in Christo fuerit.

Ecclasiā Romanā, vocas, Ecclesiā malignantium, Mendaciū
E eo quod coram idolis se prosternat. At si imagines sunt
idola: cur tuus Beza nuper edidit librum plenum idolis? Liber est
inscriptus de Iconibus, impressus Genevæ, anno 1580. apud Ioan-
nem Laonium. In eo libro collegit Beza imagines hereticorum nostri
temporū, sine ullo discrimine, siue sint Lutherani, siue Zuingiani, si-
ue Hussitiæ, siue Arabapristæ; excepto quod non sint ibi, Castalio
& Ramus, propter inimicitiæ et priuatum odium inter ipsos & Be-
Zam, ac etiam Calvinum. At nulla subest ratio ait Genebrardus.

cur Candidæ & Audeberti imagines omiserit; nisi quod eas in suo sacrario tam habeat promptas, quam nos Christi & B. Virginis veras picturas. Vbi pius ille Genebrardus eum cum lachrymis obtestatur, ut flagitijs tanti memoriam penitus aboleat, neq; obscenas illas effigies apud se amplius retineat. Et quandoquidem se alias adiecturum proxima editione pollicetur, monet ne illic laruas Epicureorum obscas, bene pastas, potasq; & rubicundas, quales in hac prima nobis pinxit, iterum exhibeat: aut desinat eos comparare sobrijs patribus, castitate illustribus, paenitentia macilentis, ieuniacionib; diuturno confectis. Et licet copiose satiis ut opinor, hoc tuum mendacium de Idolis in meis Thesibus de imaginibus confutauerim, tamē volui verbis Genebrardi in Epistola ad Daneum illud iterum hoc loco breuiter refellere. Tantum vero absent, ait ille, vt quod nobis imponitis, verum sit: vt ne quidem sacris imaginibus cuncta illa deferamus, quae vos cum vestro Beza, profanis vestrorum iconibus, vel potius idolis & spectris dependitis. Beza non modo eadem de haereticorum simulachris dictitat, quae nos de recto imaginum vsu, populo praedicamus: nempe imagines esse libros idiotarum, scripturas plebis, motum ad rem representatam; verum etiam ista adiicit pag. 2. & 3. in Præfat, ad Scotorum Regem: Nostris vero respondeo, qui præteritas imagines, vel ob eam causam, mallent, ne aduersarijs quos idolatriæ accusamus calumniandi præbeatur occasio: neq; picturam, neq; celaturam, cæterasue huiusmodi artes per se reprehendi, quarum multiplicè esse utilitatem constat. Et infra. Quid igitur vetat, quomodo sicut scripturæ beneficio doctos & pios homines quamuis mortuos, quasi nobiscum loquentes audimus: ita quoq; veris illorum imaginibus, quos studiose viuos obseruauimus hoc consequamur, vt eos ipsos adhuc intueri & amplecti videamur. Et paulopost; Me quidem certe testari possum tantorum hominum, non modo libros legentem, sed etiam expressos

presso vultus intuentem, haud multo aliter affici, & ad sanctas cogitationes impelli, quam si coram adhuc ipsos docentes, admonentes, increpantes his oculis aspicerem. Hanc igitur causam habui cur istas imagines partim iam nocte, partim adhuc nanscisci sperans edendas putarem. *Hæc ille ex Be. Za.* *Vbi eum sic affatur.* Patere igitur nos similiter, ô Bestia, Crucifixi & Sanctorum martyrum conspectu commoueri, ad sanctas cogitationes impelli atque affici, ac si ipsos docentes, suis exemplis ad pietatem vocantes, ad virtutem & patientiam aduersorum inuitantes, his oculis aspiceremus: ne tecum ulterius dicam reuereri, obseruare, amplecti. Quid quod illic tui oblitus precaris pro Iulio Cæsare Scaligero mortuo: quid enim interest; inter, *Quiescite ergo in Christo pijs martyris:* & requiescant in pace, Amē. *Si Gregorius Papa, ait Caluinus lib. I. Instit. cap. II. Parag. 5.* in schola Spiritus sancti edocetus fuisset; nunquam dixisset Idiotarum libros esse imagines. *Si modi vñueret Caluinus,* & Beza librum de Iconibus legeret, & Icones ipsius aspiceret; in qua schola putas dicturum ipsum, edocetum fuisse suum Bezam? aut quantum distant verba & opinio Bezae à verbis & opinione Gregorij in hac materia de imaginibus? *Si idola sunt imagines,* cur tu Volane tam diligenter tot idola colligis ac seruas in crumenâ & in arca tua? cur non abiçis ea? cur in publico, eminente ac alto loco Synagogæ vestræ idolum Agni erexisti et collocaſtis? cur tantam maculam vestro nomini intulisti? cur tantam populo idolatriæ occasionem præbuisti? Nunquid cogitatis iterum redire ad idolatriam Papistarum (ut vos loquimini) in qua mortui ac saluatori sunt maiores vestri, & quotquot in Polonia his 600. annis seruati sunt?

Vllnenses, inquis, Iesuitæ non sunt pauperes, 1. quia organa magno sumptu ædificant. 2. quia Simulachra magno ære redimunt, ut in aris adoranda collocent. 3. quia insanas illa substructiones & palatia magnifica ostentant. *Quinque sunt*

Mendaciū
41.

sunt hic pulcherrima, in vna periodo, mendacia. Tam bene in arte
mentiendi versatus est Volanus. Nam organa non Iesuitæ, sed Illu-
striss. Dominus Marsalcus ædificat, quod Vilnensi ciuitati & plu-
rimæ nobilitati notissimum est. Simulachra magno ære à Iesuitis re-
dempta nulla sunt, nisi in stulto cerebro somniantis, ac deliri Volanis.
Multo minus extant vllæ aræ, vbi talia simulachra tam magno ære à
Iesuitis redempta sint collocata. Palatia magnifica nulla Iesuitæ ha-
bent quæ ostentent: multo minus insanæ quas tu fingis substructiones,
nisi forte eorum ædificia palatia voces: quia sunt firma ac stabilia ad
inhabitandum, & lateritia contra varia & crebra ignis & incendij
pericula. Sed nec debuisti, tu Volane qui ea quæ possides, fateris be-
neficio ac liberalitate Illustrissimæ familie Radziwilorum te hab-
ere, maledica & petulanti lingua tua, eorum familiam sic taxare: nen-
pe Illustrissimum D. Trocensem propter substructionem, ut tu ap-
pellas insanam Collegij Niesuisen. Nam de illo & hic & in Apo-
logia satis aperte loqueris, licet nomen taceas. De quo enim alio in
tota Lithuania intelligi possunt illa verba tuæ Apologie: Nos ei:
alta palatia ædificam⁹: eorū ingluwiei latifudia, & opima præ-
dia attribuimus, nisi de Illustriss: D. Trocen, Castellano, qui pro-
singulari sua in Deum pietate, & præclaro patriæ iuuandæ studio col-
legium Niesuisij à fundamentis præclare erexit, & liberaliter dota-
uit: nec dubito quin conscientia tua si quam habes, de eo te locutum ti-
bi dicet. Sic & hic per latus Iesuitarum suggillas Illustrissimum
Dominū Marshallcum: quem tu (qui adeo curiosus es, vt videas, quid
habeatur in cella penuaria Iesitarum Vilnæ, & quid tam longe in a-
liena Repub. nempe Romæ agatur à Syxto S.) ignorare non potes au-
thorem esse organorum, cum id publicè Vilnæ notum sit, & populo
pro concione promulgatum. Sed ringitur iste Antichristus Lithuania-
nicus, quod Iesuitæ vel domos habeant firmas ad inhabitandum, vel or-
gana ad Deum creatorem suum laudandum. Nec sane vide o
Volane cur istorum duorum principum facta reprehendas, su-
gilles, carpas, nisi forte quia vobis nouis Euangeliciis certo persuasi
sit, li cit-

sit, licitum esse vobis templo & monasteria spoliare, euertere, incendiare, organa confringere; prædia & bona Ecclesiastica in usus vestros prophanos & sacrilegos conuertere: illis vero non esse licitum collegia & templo erigere, organa fabricare, bonis & prædijs templo & collegia dotare. Si isti duo Illustrissimi Duces extruxissent Synagogam pro Calvinistis, ubi possint duo nebulones quotidie blaterare, & Deum ac omnes cœlites blasphemare: factum eorum usq[ue] ad cœlum extulisses: præsertim si turrim depictam cum Idolo Agni in summitate synagogæ adieciissent. At vero quia Iesuitis, vel potius Patriæ & Reipub. collegia & organa fabricant, crepas miser odio & rancore: nec Illustrissimorum Ducum facta dissimulare præ inuidia potes; quin publice in scriptis tuis eos carpas & reprehendas. Cœterum, quia tu tam impudenter ac falso Iesuitas Vilnei. traducis, quasi ita diuites sint, ut homines mirentur eos tam subito ad tantas diuitias peruenisse: volui ego paulo curiosus de eorum redditibus, ab ijs qui rem totam certius, quam tu tuq[ue] intelligunt, inquirere. Et sane certo cognoui eos adeo esse diuites, ut ex solis prouentibus suis, se allevare non possint, nisi vel piorum eleemosynis iuuentur, vel debita contrahant. Cuius rei testes idoneos, & firmas probationes, si opus esset adferre mihi non foret difficile. Nec tamen cellam suam penitariam vino plenam (ut tu de ijs in quodam scripto tuo mentiris) habent: nec delicate (ut à vobis creditur) viuunt. Nam præter tenuem ac simplicem vietū, et vnicū (quo vtuntur quotidie) vestitum habent, præterea nihil. Si tui Volane illi magna molis ventres, ministros dico, non magis delicatè viuerent, nec plus vini quam Iesuitæ biberent, non tam crede mihi discentes ventres, & vastas corporum molles haberent: nec tam sœpe ebry plateas metiri viserentur: ut taceam quod tres illi bene obesi commissari tui Sudrowius, Matthias, & Iobbus plus soli reddituum, quam Iesuitæ simul triginta habeant. Porro tu, minime omnium, Iesuitis diuitias debebas exprobare, qui cum in oppido Lwowsko ex parentibus Ceruisiæ coetoribus natus sis, tam cito eas corrasisti opes, ut tres uxores cum omnibus quos geruerunt

uerunt liberis alere possū. Et tamen tua in Rēpub. Lithuania merita, ob quæ tantis es ditatus opibus, tot locupletatus prædijs, tot auctus honoribus. Ex misero Caupone Lwowkouensi fæctus. Eques Lithuania; nulla plane sunt. Nisi forte mereatur is, qui probe calleat mendacia confingere, heres spargere, optimos quosq; conuijjs proscindere, pestilentes libros in perniciem Reipub. adere. At Patrum Vilnen. Societatis Iesu, ita omnibus sunt nota merita, ut neq; vos eorum aduersarios lateant; nec vlla vnq; actas ea continefcere valeat. Imo tu ipse, licet capitalis eorum hostis, ea palam prædicas in illo insulso tuo libello quem contra doctissimas Emanuelis Vegæ assertiones adidisti. Nam cap. 1. expressis verbis ait: Iesuitas pollere ingenio & doctrina, & optimis quibusq; artibus, & cognitione linguarum instructos rem litterariam non segniter promouere.

Mendaciū

42.

Mhi iam, ait, succensere non debes, nec temporibus nostris qui hunc Pontificem vestrum vocamus Antichristum: sed Bernardū omnibus diris deuoueas, qui ait, ministri Christi sunt, & seruiunt Antichristo. Miror nec librum, nec locum, vbi hoc in Bernardo reperiatur, à te nominari. Sed forte hic te excusabis sicut in fine Refutationis Assertionum Emanuelis Vegæ te præclarè excusas; nempe te esse Rusticum sive Agricolam, indoctum, ex consequenti bobus iuxta nomen tuum stabulandis occupatum: ideo non vacare tibi authores quos citas inspicere, euoluere, ac in lucem dicta ipsorum proferre. At si, vt ibi ait, indoctus es & agriculturæ te Deus destinavit: quid igitur te rebo sacris, ac studijs Theologicis ingeris? Ne sutor ultra crepidam. Tu cura boves & agros tuos, & sine Theologos Theologica, & viros Ecclesiasticos sacra tractare. Iam vero vt hanc sententiam D. Bernardi inuenirem quinque eius de Consid. libros, euolui: in quorum 2. paulò ultra mediū hæc verba de Pont. Rom. repert. Age, inquit, adhuc indagemus diligentius quis sis, quam geras videlicet pro tempore personam in Ecclesia Dei. Quis es? Sacerdos magnus, summus Ponti-

Pontifex, tu princeps Episcoporū, tu hæres Apostolorum, tu primatu Abel, gubernatu Noc, Patriarchatu Abrahām, ordine Melchisedech, Dignitate Aaron, authoritate Moyses, iudicatu Samuel, potestate Petrus, vñctione Christus. Tu es cui claves traditæ; cui oues creditæ sunt. Sunt quidem & alij cæli ianitores, & gregum pastores, sed tu tanto glorioius quanto & differentius; vtrumq; præ cæteris nomen hæreditasti: habent illi sibi assignatos greges singuli singulos: tibi vniuersi crediti vni: nec modo ouium, sed & passorum tu unus omnium pastor. Vnde id probem quæriss? Ex verbo Domini, cui enim non dico Episcoporū, sed etiam Apostolorum sic absolute & indiscrete totæ commissæ sunt oues? Si me amas Petre, pasce oues meas, quass? illius vel illius populos ciuitatis, aut regionis aut certe regni? Oues meas, inquit, cui non planum non designasse aliquas, sed assignasse omnes? Nihil excipitur ubi distinguitur nihil. Hæc ille. Vide Lector quantus hostis et aduersarius Rom. Pontificis sit Bernardus: qui unus, tandem tribuit Pontifici elogia honoris, potestatis, & dignitatis, quanta cæteri Catholici omnes semper tribuerunt. Mirum sane si hic impudentissimus blatero Bernardum omnibus diris non deuoueat, eumq; blasphemare non dicat, cum asserit Rom. Pontificem esse vñctione Christum, prout in Psal. 104. dicitur. Nolite targere Christos meos. Est ne credibile Bernardum vocare Papam Antichristum quem hic vocat Christum? & ex eodem ore calidum simul & frigidum efflare? Certe vbiq; est tua illa sententia, iuuenies te mendacem, nec Bernardum esse locutum de Rom. Pontif. de quo ibi ne vnum verbum facit. Nam constat Bernardum cum Rom. Pontif. in fide ac doctrina consensisse semper: quomodo ergo eum vocaret Antichristum?

IEsuitæ, inquis, in Apologiz superstitiones plusquam Ethnici Mendaciū
cas tuentur, omnis idolatriæ industriose prestant artifices, pestiferis opinionibus teneras iuuentutis nostræ imbuiunt
ætates. At hæc tua tam tetra mendacia quomodo probas Velane?

Certè non aliter quam quia tu dixisti, id q̄ more tuo Euangelico.
 Tuum erat Volane non nudis ac mendacibus verbis ista afferere, absq; vlla probatione, vlo argumento, vlo authore ac teste: sed clare ad oculum singula demonstrare. Putas homines esse tam stupidos, vt tibi homini plane nullius fidei ac filio Diaboli toties in apertissimis, ac impudentissimis mendacij deprehenso, statim si dem sint habituri, nisi prius probes vera esse quæ dicis? Mirum sane est Regem Polonie, Regri huius Episcopos, Duces ac senatores, posse in sua Repub. tolerare homines, qui superstitiones plusq; Ethnicas tuentur: qui se omnis idolatriæ industrios præstant artifices: qui pestiferis opinionibus iuuentutem imbuunt. Cur adeo insaniant Principes & Magnates, vt eos non solum à se non repellant: Sed vltro ad se id q̄ è longinquis regionibus magnis sumptibus accersant? Cur tui Euangelici suos filios imbuendos sponte sua mittunt ad homines tam pestiferos: tam Idolatriæ deditos: tam superstitionibus Ethnicis addictos? Esto Volane sint hæc qui de lesuitis dixisti vera ut quid tamen latras;
 An non vestra sacra illa Confoederatio hac omnia facit licita? annon superstitionissimos homines in hoc Regno tuetur? Annon liberum est per vestram confœderationem cuiq; credere quicquid velit: docere quicquid libet: mentiri in rebus religionis quandoq; placet? Certe Volane omnibus illis annis quibus sub Iesuitarum disciplina vixi, nullam vñq; audiui superstitionem Ethnicā nullam pestiferam opinionem, nullam idolatriæ artem, sed nec innumeri alijs, qui & mecum & post me apud eos studerunt: & certo tibi affirmare possum, lesuitas neminem vñquā docuisse, pecunia ablatā, furem caseo magicis characteribus impressis, & in os injecto explorare, sicut tu Vilnæ ob pecuniam tuam perditam fecisti vel certe te presente, vidente, consentiente ac tacente factum est.

Mendaciū

44.

NE q; vllæ, inquis, istorum Iesuitarum Assertiunculæ prode. Sunt in lumen, vbi non aliqua verborum contumelia Volanus perstringatur. Sunt, mihi crede Volane, multi Iesuitæ, qui Assertiones scripserunt, in quibus tantum abest, vt Volanus aliqua contume-

contumelia perstringatur, ve ne nomen Volani in illis semel reperiatur. Alioqui reperias mihi tu vel semel si potes nomen tuum in Assertionibus Gregorij de Valentia, Petri Tirrhæi, Iohannis Gibbonij, Iacobi Gordoni, Hieronymi Torreni. Alphonsi Pisani, Theodori Peltani, Lucæ Pinelli, Iohannis Busæi & aliorum Societatis Iesu Theologorum, quiegregie pro Ecclesia Christi, contra vos Antichristos, scripsierunt. Non ergo te pudet in ista canicie tua, cum alterum iam pedem in inferno ferè habeas tam impudenter mentiri. Imo nec in omnibus Assertionibus Arturi, ac Emanuelis nomen tuum inuenies unquam. Si mihi non credis ostende mihi Volani nomen in Assertionibus Arturi, de Ecclesia aut Emanuelis, de libero arbitrio, ut de alijs raseam. Sed quid ego ago cum isto Rusticano sene de assertionibus virorum doctissimorum qui nec Assertiones eorum vidit unquam, nec authores de nomine quidem nouit vel audiuit; ut pote qui iuxta nomen suum Wot, quod bouem significat, magis versatus est & occupatus in vaccis ac bubus stabulandis quam in Theologorum Societatis Iesu Assertionibus acquirendis vel perlegendis. Et quid mirum, si te in quibusdam suis assertionibus Iesuitæ exagirent: Annon tu in omnibus scriptis tuis, quæ haec tenus mihi videre contigit, eos innumeris calamitijs, conuictijs ac mendacijs obruis & dilaceras; adeo ut integrum Apologiam tetris mendacijs plenam nuper contra eos ex impurissimo tuo pectore exhalaueris.